
Provincia di Padova

Decreto del Presidente della Provincia

 

N° di Reg.  36 1134 

del              29/04/2022

 Immediatamente eseguibile

 Oggetto: COSTITUZIONE NUOVO OSSERVATORIO LOCALE PER IL PAESAGGIO DEL 
"GRATICOLATO ROMANO" CON PROPOSTA DI ADESIONE ALLA "RETE REGIONALE 
DEGLI OSSERVATORI DEL PAESAGGIO".

Con l'assistenza del: Segretario Generale BONSANTO COSTANZO.

IL PRESIDENTE

PREMESSO che l’art. 9 della L.R.V. n. 10/2011 ha istituito l’Osservatorio regionale per il 
paesaggio con l’obiettivo di perseguire, anche attraverso la costituzione di Osservatori 
locali sperimentali, la salvaguardia, la gestione, la riqualificazione dei paesaggi del Veneto, 
attuando il monitoraggio delle azioni;
VISTA la deliberazione n. 118 del 11.02.2013 mediante la quale la Giunta regionale ha 
istituito  la  Rete  regionale  degli  Osservatori  per  il  paesaggio,  compresi  gli  Osservatori 
sperimentali  locali  attivati  con D.G.R. n.  1788/2011 e n. 826/2012,  denominati  “Colline 
dell’Alta Marca”, “Canale di Brenta”, “Dolomiti”, “Bonifica del Veneto Orientale”, “Pianura 
Veronese” , “Comunità Montana del Brenta” e “Graticolato Romano”, riconoscendo, per 
quest’ultimo, la Provincia di Padova quale Ente capofila ed individuando nei Comuni della 
Federazione del Camposampierese il territorio interessato;
RICHIAMATI:
- la deliberazione di Giunta n. 149 di reg. del 07.06.2012 con la quale la Provincia di  
Padova  ha  attivato  l’Osservatorio  sperimentale  locale  del  “Graticolato  Romano”, 
approvando lo schema di Protocollo d’Intesa con la Regione Veneto, poi sottoscritto in 
data 31.07.2012;
- la deliberazione di Giunta n. 68 di reg. del 02.07.2012 con la quale la Federazione 
dei  Comuni  del  Camposampierese,  in  rappresentanza  dei  Comuni  e  dell’Intesa 
Programmatica  d’Area  del  Camposampierese,  ha  comunicato  la  propria  adesione 
individuando il referente; 
- i  successivi  atti  con  i  quali  sono  stati  nominati  i  componenti  del  Comitato  di 
Gestione dell’Osservatorio, in rappresentanza della Regione Veneto e della Provincia di  
Padova,  nonché  è  stato  approvato  il  Regolamento  per  l’organizzazione  ed  il  
funzionamento dell’Osservatorio ed è stato definito il programma biennale delle attività; 
DATO  ATTO che  l’Osservatorio  locale  sperimentale  per  il  paesaggio  del  “Graticolato 
Romano”, nel suo periodo di attività ha attuato tutti  gli  obiettivi,  le azioni di  tutela e di  
valorizzazione come stabilite nel programma biennale, quali:



- creazione di una banca dati territoriale in occasione della redazione del PATI tematico del 
Camposampierese, sulla scorta di un “Accordo di collaborazione tra la Regione Veneto e 
la  Provincia  di  Padova per  la  gestione e condivisione interoperabile  delle  informazioni 
territoriali”, sottoscritto in data 30.04.2013;
-  progettazione  e  realizzazione  di  un  portale  web  recentemente  sospeso,  per  il  suo 
aggiornamento, implementazione dati e revisione;
- attività di comunicazione e di informazione nel corso degli incontri volti all’approvazione 
del PATI del Camposampierese;
- creazione, con l’INU, di un gruppo di studio sul tema “Città diffusa” il  cui  lavoro si  è  
concluso con la pubblicazione “La città fuori dalla città”; 
-  proposta  di  un  progetto,  denominato  “Percorsi  ciclabili  e  navigabili”,  di  una  nuova 
cartografia interattiva per promuovere la conoscenza del territorio rurale padovano;
- nell’ambito delle attività di studio e ricerca, predisposizione di “Linee guida” sulle buone 
pratiche in materia di paesaggio del Graticolato Romano, inserite all’interno del PATI del  
Camposampierese; 
-  ideazione,  organizzazione,  gestione  e  realizzazione,  nel  2014,  del  primo  “Corso 
regionale  di  formazione  sul  paesaggio”  rivolto  a  tecnici  della  P.A.  e  professionisti  
appartenenti ai vari ordini (architetti/urbanisti, ingegneri, agronomi/forestali e geologi); 
-  avvio  dell’attività  di  sensibilizzazione con le  scuole,  con predisposizione di  materiale 
informativo; 
-organizzazione, in collaborazione con l’Università di Padova, dei percorsi formativi rivolti  
prioritariamente agli insegnanti di  scuola secondaria di  I  grado, ma anche delle scuole 
primarie e secondarie di II grado; 
-  partecipazione  di  almeno  un  rappresentante  dell’Osservatorio  agli  eventi/attività 
organizzate dall’Osservatorio Regionale e/o dagli altri Osservatori locali;
VERIFICATO che, a seguito della conclusione delle attività programmate nella prima fase 
sperimentale, la Provincia ha presentato nel 2015 formale richiesta di adesione alla Rete 
Regionale degli Osservatori per il paesaggio allegando, così come richiesto dal Direttore 
regionale dell’Osservatorio per il paesaggio, proposta di nuovo Regolamento e programma 
di azioni, al fine di proseguire la propria attività;
RICHIAMATA la  nota  prot.  n.  385944  del  02/09/2021,  con  la  quale  la  Direzione 
Pianificazione Territoriale della Regione Veneto ha chiesto alla Provincia di comunicare 
l’eventuale  interesse  ad  aderire  ancora  alla  Rete  Regionale  degli  Osservatori  per  il 
paesaggio, non avendo, la precedente proposta presentata di Regolamento e programma 
biennale di azioni, superato il vaglio del Comitato Scientifico dell’Osservatorio Regionale 
per il Paesaggio; 
RITENUTA,  quindi,  conclusa  l’esperienza  sperimentale  dell’Osservatorio  locale  per  il 
paesaggio del  “Graticolato Romano”,  dato anche il  lungo lasso di  tempo trascorso,  e 
valutata  l’opportunità  di  attivare  un  nuovo  Osservatorio  locale  per  il  paesaggio 
“permanente”  composto  da  nuovi  soggetti  istituzionali,  che  faccia  parte  della  “rete 
regionale  degli  osservatori  per  il  paesaggio”,  previo  coordinamento  di  questa 
Amministrazione provinciale con la Regione del Veneto e la Federazione dei Comuni del 
Camposampierese; 
VISTA,  altresì, la  Deliberazione  di  Giunta  n.  21  reg.  del  11.03.2022,  con  la  quale  la 
Federazione dei Comuni del Camposampierese, a seguito richiesta della Provincia del 
29.09.2021, inviata per le vie brevi, e successiva prot. n. 79179/21 del 14.12.2021, ha 
manifestato il proprio interesse all’adesione alla Rete Regionale degli Osservatori per il 
paesaggio, confermando, a tal fine, l’impegno ad attivare i necessari adempimenti d’intesa 
con la Regione del Veneto e la Provincia di Padova;
RITENUTO, pertanto, necessario predisporre un nuovo Regolamento per il funzionamento 
dell’osservatorio  e  il  programma  biennale  di  attività,  d’intesa  con  la  Federazione  dei 
Comuni del Camposampierese, l’Università di Padova e la Soprintendenza, da proporre al 
Comitato Scientifico della Regione per l’approvazione; 



CONSIDERATO opportuno, a tal fine, definire in questa preventiva fase, la composizione 
di  un  Comitato  Promotore  dell’Osservatorio  locale,  per  la  predisposizione  dei  citati 
documenti;  
RICHIAMATE le D.G.R.V. n. 118 del 11/02/2013 e n. 57 del 25.01.2022 con le quali sono 
stati approvati rispettivamente il protocollo d’intesa “tipo” per l’adesione alla rete regionale 
degli  osservatori  per  il  paesaggio  nonchè  il  regolamento  “tipo”  per  il  funzionamento 
dell’osservatorio  locale,  e  gli  aggiornamenti  della  disciplina  per  la  composizione  e 
funzionamento dell’Osservatorio regionale per il paesaggio e della Rete regionale degli  
Osservatori locali;
RICHIAMATA  altresì, la  D.G.R.V. n.  257 del  25 marzo 2022 con la  quale la  Regione 
Veneto ha definito le modalità per l’erogazione di contributi agli Osservatori locali per il  
paesaggio  aderenti  alla  Rete  regionale  per  la  realizzazione  delle  attività  previste  dai 
rispettivi Programmi, approvati dal Comitato scientifico dell'Osservatorio regionale per il  
paesaggio;
VISTE la convenzione europea del paesaggio firmata a Firenze il 20/01/2000 ratificata con 
L. n. 14 del 09/01/2006, l’art. 133 comma 1 del D.lgs. n. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali 
e del Paesaggio” e la L.R. n. 11 del 2004, articolo 45 septies;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per cui non 
necessita del parere di regolarità contabile;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 di reg. del 14/12/2021 mediante la 
quale sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (D.U.P.) ed 
il Bilancio di Previsione 2022-2024;
VISTO  il  proprio  Decreto n.  167  di  reg.  del  22/12/2021  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione, anno 2022;
DATO ATTO del parere tecnico favorevole del Dirigente ad interim dell’Area del Territorio -  
Servizio Pianificazione Territoriale - Urbanistica espresso in ordine alla presente proposta 
ai sensi dall'art. 49 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato  
con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
DATO ATTO altresì che in ordine al presente decreto, il Segretario Generale ha apposto il 
visto di conformità, in osservanza alle disposizioni di cui all'art. 97 del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267;

DECRETA

1. di prendere atto, richiamare e confermare quanto riportato in premessa;
2. di attivare un nuovo Osservatorio locale per il paesaggio permanente del “Graticolato 

Romano”,  proponendone  l’adesione  alla  “rete  regionale  degli  osservatori  per  il  
paesaggio”, previo coordinamento con la Regione del Veneto e la Federazione dei 
Comuni  del  Camposampierese,  valutando  conclusa  positivamente  la  pregressa 
esperienza sperimentale dell’Osservatorio locale per il paesaggio; 

3. di  approvare  il  Documento  di  sintesi  organizzativa  -  Allegato  “A”  del  nuovo 
osservatorio, e costituzione di un “Comitato Promotore” che dovrà, in questa prima 
fase, predisporre la proposta di Regolamento per il funzionamento dell’Osservatorio 
locale per il  Paesaggio del  “Graticolato Romano” e del  “Programma biennale delle 
attività  dell’Osservatorio”,  per  l’approvazione  da  parte  del  Comitato  Scientifico 
regionale; 

4. di  demandare  al  competente  dirigente  del  servizio  pianificazione  territoriale  – 
urbanistica la predisposizione degli ulteriori provvedimenti ed adempimenti necessari 
per il perfezionamento degli atti di costituzione dell’Osservatorio locale per il paesaggio 
e  per  la  adesione  alla  rete  regionale  degli  osservatori  per  il  paesaggio,  come da 
D.G.R.V. n. 57 del 25.01.2022;

5. di trasmettere il presente decreto agli Enti facenti parte del Comitato Promotore e alla 
Regione Veneto.



Il  Presidente, al fine di  attivare in tempi brevi la procedura di  costituzione di un nuovo 
Osservatorio locale per il Paesaggio per le finalità sopra evidenziate, dichiara il presente 
decreto immediatamente eseguibile.

Sottoscritto dal   Presidente

BUI FABIO

con firma digitale

 

Facciate nr.: 4                                                                          Allegati nr.:  1/3 

 


	Decreto del Presidente della Provincia

